

# **Lucrari de reparatie la OMF Cucoara, IMSP CS Larga Noua, raionul Cahul**

(denumirea obiectivului)

## **DEVIZ LOCAL № lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 434 022 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |           |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-----------|
|        |                             |                                                                                                                                           |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total     |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                         | 4    | 5                                     | 6                      | 7         |
|        |                             | <b>1. Lucrari de reparatie</b>                                                                                                            |      |                                       |                        |           |
|        |                             | <b>1.1. Acoperis sarpant</b>                                                                                                              |      |                                       |                        |           |
| 1      | RpCI42A                     | Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.                                                           | m    | 36,00                                 | 7,10                   | 255,60    |
| 2      | RpCI42B                     | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile | m2   | 330,00                                | 36,20                  | 11 946,00 |
| 3      | RpCH32C                     | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor                | m2   | 330,00                                | 9,30                   | 3 069,00  |
| 4      | RpCH05D                     | Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase                                              | m    | 44,00                                 | 193,07                 | 8 495,30  |
| 5      | RpCH06C                     | Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin dublarea capriorilor intre 2 reazeme                                                   | buc  | 6,00                                  | 188,65                 | 1 131,90  |
| 6      | RpCH06E                     | Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu buloane                                                                 | kg   | 46,00                                 | 42,52                  | 1 955,92  |
| 7      | CN50A                       | Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.                                                                 | m3   | 5,20                                  | 284,46                 | 1 479,19  |
| 8      | CN51A                       | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu                                                                              | m3   | 5,20                                  | 62,55                  | 325,26    |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4  | 5      | 6      | 7         |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------|-----------|
|    |        | paste antiseptice: ferme, arce, capriori.                                                                                                                                                                                                                                                                            |    |        |        |           |
| 9  | CE17A  | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate<br>Material marunt=1,03                                                                                                                                                                           | m2 | 330,00 | 27,06  | 8 930,20  |
| 10 | CE30A  | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. ( ),rigle ded rasinoase 50x30mm Ltot 320m, V=0.48m3<br>Коэффициент к трудозатратам=0,40 | m2 | 330,00 | 17,07  | 5 634,00  |
| 11 | CE30A  | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. ( ),rigle ded rasinoase 100x30mm Ltot 860m, V=0.48m3                                    | m2 | 330,00 | 57,74  | 19 054,50 |
| 12 | CE07A  | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)<br>Material marunt=1,05                                                                                                                                                                                        | m2 | 330,00 | 268,00 | 88 440,00 |
| 13 | CK26D  | Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu                                                                                                                                                                                                                                                                   | m  | 42,00  | 71,10  | 2 986,20  |
| 14 | CE20A  | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv<br>Material marunt=1,03                                                                                                                                                                                                                               | m  | 38,00  | 199,57 | 7 583,66  |
| 15 | CE22A  | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv<br>Material marunt=1,02                                                                                                                                                                                                                                 | m  | 28,00  | 193,91 | 5 429,37  |
| 16 | CK29E  | Streasina simpla suspendata din tabla profilata (Tabla profilata tip KL/Ls 20) prinsa pa sistem grila ascunsa                                                                                                                                                                                                        | m2 | 22,00  | 319,15 | 7 021,30  |
| 17 | CF54Af | Placarea peretilor cu Tabla profilata tip KL/LS20 montati pe structura din profil zincat: pe                                                                                                                                                                                                                         | m2 | 64,00  | 389,96 | 24 957,44 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                    | 4   | 5      | 6        | 7                               |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|---------------------------------|
|    |                | suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si feresrelor                                                                                                                                                                                             |     |        |          |                                 |
| 18 | CN19A          | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice in solventi organici aplicate pe timplarie de lemn cu un strat de grund de impregnare si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici                         | m2  | 14,00  | 131,70   | 1 843,80                        |
| 19 | CE42A          | Executarea lucarnelor                                                                                                                                                                                                                                | buc | 1,00   | 1 580,15 | 1 580,15                        |
| 20 | CK25A          | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv | m2  | 1,40   | 1 756,22 | 2 458,72                        |
| 21 | CK23B          | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv                                                                                    | m2  | 2,24   | 1 397,47 | 3 130,34                        |
| 22 | CB14A          | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)                                                                                                  | m2  | 120,00 | 50,93    | 6 111,60                        |
| 23 | TrI1AG12<br>G2 | Materialele din grupa G - cherestea, rasinoase -, avind lungimea de peste 3 m - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2                                                                                                                          | t   | 6,00   | 40,00    | 240,00                          |
| 24 | TrI1AF07A<br>5 | Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe rampa, in auto categoria 2                                                                                                                                 | t   | 12,00  | 50,00    | 600,00                          |
| 25 | TsI51A3        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                                                                                                                                                              | t   | 18,00  | 9,21     | 165,78                          |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                      |     |        |          |                                 |
|    |                | <b>Total Acoperis sar pant<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                  |     |        |          | <b>214 825,23<br/>67 815,11</b> |
|    |                | <b>1.2. Acoperis sar pant la copertine</b>                                                                                                                                                                                                           |     |        |          |                                 |
| 26 | RpCI42B        | Demontarea elementelor de                                                                                                                                                                                                                            | m2  | 8,00   | 36,20    | 289,60                          |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                             | 4     | 5     | 6        | 7                            |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|----------|------------------------------|
|    |         | acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile                                                                                               |       |       |          |                              |
| 27 | RpCP45D | Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc                                                                                                                                | kg    | 38,00 | 2,19     | 83,41                        |
| 28 | CL18A   | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava profilata 20x40x2 Ltot=28m, Masa=47.04kg) | kg    | 47,04 | 31,14    | 1 465,01                     |
| 29 | CN21B   | Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul                                                                                               | m2    | 10,00 | 67,75    | 677,50                       |
| 30 | CE07A   | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Tabla tip tigla gr. minim 0,45mm<br>Material marunt=1,05                                                | m2    | 8,80  | 268,00   | 2 358,40                     |
|    |         |                                                                                                                                                                                                               |       |       |          |                              |
|    |         | <b>Total Acoperis sarpant la copertine<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                               |       |       |          | <b>4 873,92<br/>1 863,92</b> |
|    |         | <b>1.3. Pereu</b>                                                                                                                                                                                             |       |       |          |                              |
| 31 | RpCA02A | Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pinla la 1,5 m adincime                                                                                                    | m3    | 3,40  | 363,87   | 1 237,16                     |
| 32 | CB01B   | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile                                                                        | m2    | 16,20 | 206,30   | 3 342,06                     |
| 33 | TsC53B  | Compactarea pamintului cu piatra sparta                                                                                                                                                                       | 100m2 | 0,18  | 3 203,00 | 576,54                       |
| 34 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                           | m3    | 2,20  | 777,30   | 1 710,06                     |
| 35 | CA03F01 | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton                                  | m3    | 7,40  | 2 388,41 | 17 674,21                    |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4  | 5     | 6      | 7                             |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|--------|-------------------------------|
|    |         | simplu clasa.... Bc20<br>Material marunt (dulapi de rasinoase,<br>cuie, scoabe)=1,01                                                                                                                                           |    |       |        |                               |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                |    |       |        |                               |
|    |         | <b>Total Pereu<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                        |    |       |        | <b>24 540,09<br/>4 421,69</b> |
|    |         | <b>1.4. Soclu</b>                                                                                                                                                                                                              |    |       |        |                               |
| 36 | RpCM33B | Demontarea placajelor din<br>marmura, piatra, granit sau<br>similare                                                                                                                                                           | m2 | 28,00 | 115,22 | 3 226,27                      |
| 37 | RpCJ12A | Tencuieli interioare si exterioare<br>sclivisite, executate cu mortar de<br>ciment M 100-T de 2 cm grosime<br>medie, la pereti din beton sau<br>caramida, cu suprafete plane                                                   | m2 | 28,00 | 115,46 | 3 232,82                      |
| 38 | CI21A   | Placarea peretilor cu placi din<br>ceramica-granit: dimensiuni pina<br>la 400 x 400 mm<br>Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01                                                                                                 | m2 | 28,00 | 363,45 | 10 176,46                     |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                |    |       |        |                               |
|    |         | <b>Total Soclu<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                        |    |       |        | <b>16 635,56<br/>9 660,00</b> |
|    |         | <b>1.5. Amenajarea cu pavaj</b>                                                                                                                                                                                                |    |       |        |                               |
| 39 | DG01A   | Desfacerea de pavaje sau fundatii<br>din piatra bruta, bolovani sau<br>alicarie din piatra bruta sau din<br>bolovani asezate pe nisip                                                                                          | m2 | 10,00 | 6,50   | 65,00                         |
| 40 | DG04B   | Desfacerea de borduri de piatra<br>sau de beton de orice<br>dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                       | m  | 8,00  | 16,00  | 128,00                        |
| 41 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din<br>beton cu sectiunea de 10x15 cm,<br>pnetu incadrarea spatiilor verzi,<br>trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe<br>o fundatie din beton, de 10x20 cm                                          | m  | 12,00 | 204,73 | 2 456,71                      |
| 42 | DE18B   | Pavaje executate din placi de<br>trotuare din beton prefabricat<br>asezate pe un strat din amestec<br>uscat de ciment si nisip, in<br>proportie 1:6, rostuit cu amestec<br>uscat de ciment si nisip, grosime<br>strat de 10 cm | m2 | 10,40 | 280,20 | 2 914,06                      |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                |    |       |        |                               |
|    |         | <b>Total Amenajarea cu pavaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                          |    |       |        | <b>5 563,77<br/>915,88</b>    |
|    |         | <b>1.6. Pardoseli din placi de gresie</b>                                                                                                                                                                                      |    |       |        |                               |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                              | 4  | 5     | 6      | 7                               |
|----|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|--------|---------------------------------|
| 43 | RpCK41C  | Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc                                                                       | m2 | 62,00 | 24,29  | 1 505,98                        |
| 44 | RpCK01B1 | Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale) | m2 | 62,00 | 74,17  | 4 598,54                        |
| 45 | CG17D1   | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2                          | m2 | 62,00 | 361,77 | 22 429,74                       |
| 46 | CI14B    | Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv<br>Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,05                                                 | m  | 52,00 | 114,77 | 5 968,04                        |
|    |          |                                                                                                                                                                |    |       |        |                                 |
|    |          | <b>Total Pardoseli din placi de gresie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                |    |       |        | <b>34 502,30<br/>13 316,00</b>  |
|    |          |                                                                                                                                                                |    |       |        |                                 |
|    |          | <b>Total Lucrari de reparatie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                         |    |       |        | <b>300 940,87<br/>97 992,60</b> |

|  |  |                                                  |         |                |
|--|--|--------------------------------------------------|---------|----------------|
|  |  | Прямые затраты                                   | lei     | 300 941        |
|  |  | CASM (ПЗ) * 24 %                                 | 24,00 % | 23 518         |
|  |  | Transportarea materialelor (ПЗ+CASM) * 5 %       | 5,00 %  | 9 970          |
|  |  | Cheltuieli de regie (ПЗ+CASM+Transp) * 3 %       | 3,00 %  | 10 033         |
|  |  | Beneficiu de deviz (ПЗ+CASM+Transp+Cheltu) * 5 % | 5,00 %  | 17 223         |
|  |  | TVA (ПЗ+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %        | 20,00 % | 72 337         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b>         |         | <b>434 022</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

**Lucrari de reparatie la OMF Cucoara,  
IMSP CS Larga Noua, raionul Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 434 022 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                       |      |          |       |               |
|-----|----------------|-----------------------|------|----------|-------|---------------|
| 1.  | 2852107335349  | Lucru la masina       | h-om | 3,2000   | 50,00 | 160,00        |
| 2.  | 7122050013442  | Tencuitor             | h-om | 37,2400  | 50,00 | 1 862,00      |
| 3.  | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 25,5300  | 50,00 | 1 276,50      |
| 4.  | 7124010010700  | Dulgher               | h-om | 121,7400 | 50,00 | 6 087,00      |
| 5.  | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 177,7340 | 50,00 | 8 886,70      |
| 6.  | 7124010010730  | Dulgher 3             | h-om | 5,9700   | 50,00 | 298,50        |
| 7.  | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 12,6890  | 50,00 | 634,45        |
| 8.  | 7129200011200  | Finisor MP            | h-om | 2,5004   | 50,00 | 125,02        |
| 9.  | 7132010010900  | Faiantar              | h-om | 47,8000  | 50,00 | 2 390,00      |
| 10. | 7132030012600  | Mozaicar              | h-om | 181,6600 | 50,00 | 9 083,00      |
| 11. | 7132040012700  | Parchetar             | h-om | 14,2600  | 50,00 | 713,00        |
| 12. | 7134030012200  | Izolator hidrofug     | h-om | 66,0000  | 50,00 | 3 300,00      |
| 13. | 7141020013300  | Zugrav vopsitor       | h-om | 32,6800  | 50,00 | 1 634,00      |
| 14. | 7212030022700  | Sudor                 | h-om | 0,4704   | 50,00 | 23,52         |
| 15. | 7213050013100  | Tinichigiu            | h-om | 451,0400 | 50,00 | 22 552,00     |
| 16. | 7214240021800  | Lacatus mecanic       | h-om | 0,7600   | 50,00 | 38,00         |
| 17. | 7214240021810  | Lacatus CM            | h-om | 8,9376   | 50,00 | 446,88        |
| 18. | 7422010060100  | Timplar               | h-om | 203,7800 | 50,00 | 10 189,00     |
| 19. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 25,5038  | 50,00 | 1 275,19      |
| 20. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 443,8482 | 50,00 | 22 192,41     |
| 21. | 9310060019922  | Muncitor deservire    | h-om | 1,0886   | 50,00 | 54,43         |
| 22. | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 86,9200  | 50,00 | 4 346,00      |
| 23. | 9312040019600  | Sapator               | h-om | 8,5000   | 50,00 | 425,00        |
|     |                | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>97 993</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                                      |    |        |        |          |
|----|---------------|------------------------------------------------------|----|--------|--------|----------|
| 1. | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                             | kg | 0,7056 | 5,00   | 3,53     |
| 2. | 1212121212121 | apa                                                  | m3 | 1,1960 | 5,00   | 5,98     |
| 3. | 1411122201752 | Piatra sparta                                        | m3 | 3,4480 | 550,00 | 1 896,40 |
| 4. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3 | 0,7920 | 200,00 | 158,40   |
| 5. | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm    | m3 | 2,6040 | 200,00 | 520,80   |
| 6. | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 0,0520 | 200,00 | 10,40    |
| 7. | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3 | 0,8913 | 200,00 | 178,26   |
| 8. | 1711317306661 | Bumbac de sters                                      | kg | 1,2000 | 5,00   | 6,00     |

|     |                     |                                                                                                                              |     |            |          |           |
|-----|---------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-----------|
| 9.  | 2010102900900       | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                     | m3  | 0,0486     | 4 000,00 | 194,40    |
| 10. | 20101029010142      | Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a | m3  | 0,0600     | 4 000,00 | 240,00    |
| 11. | 2010102901170       | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                      | m3  | 0,0027     | 1 200,00 | 3,24      |
| 12. | 2010102903495       | Scinduri de rasinoase                                                                                                        | m3  | 3,3312     | 5 000,00 | 16 656,00 |
| 13. | 20101029041693      | Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a                                                                      | m3  | 0,0600     | 5 000,00 | 300,00    |
| 14. | 20101029041694      | Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a                                                                         | m3  | 0,1000     | 5 000,00 | 500,00    |
| 15. | 2010102904340       | Dulapi de rasinoase                                                                                                          | m3  | 0,0522     | 5 000,00 | 261,00    |
| 16. | 2010102904418       | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942                                                                        | m3  | 0,0051     | 5 000,00 | 25,50     |
| 17. | 2010102906900       | Rigle de rasinoase                                                                                                           | m3  | 0,1800     | 5 000,00 | 900,00    |
| 18. | 2010102908738       | Grinzi rasin.cu 4 fete plane                                                                                                 | m3  | 1,0340     | 5 000,00 | 5 170,00  |
| 19. | 2010102919000       | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                                                                         | m3  | 0,0360     | 5 000,00 | 180,00    |
| 20. | 2010237318700       | Distantieri de rost                                                                                                          | buc | 1 567,6000 | 0,10     | 156,76    |
| 21. | 2020142925412       | PFL dur de 6 mm                                                                                                              | m3  | 0,0144     | 7 000,00 | 100,80    |
| 22. | 2030112938150       | Ferestre din mase plastice                                                                                                   | m2  | 2,2400     | 1 300,00 | 2 912,00  |
| 23. | 2030112939150       | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare                                              | m2  | 1,4000     | 1 650,00 | 2 310,00  |
| 24. | 2124117000002       | Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara                                                                                  | kg  | 8,8400     | 24,00    | 212,16    |
| 25. | 2320166200676       | White spirit                                                                                                                 | kg  | 1,0000     | 50,00    | 50,00     |
| 26. | 2320166200729       | Parchetin                                                                                                                    | l   | 1,8600     | 25,00    | 46,50     |
| 27. | 2320166200755       | Petrol distilat tip 0/200                                                                                                    | kg  | 5,2000     | 20,00    | 104,00    |
| 28. | 2320187315789       | Decofrol                                                                                                                     | kg  | 1,9440     | 20,00    | 38,88     |
| 29. | 2411115904512       | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                    | m3  | 0,0380     | 20,00    | 0,76      |
| 30. | 2413217300010       | Cleme                                                                                                                        | buc | 14,2800    | 15,00    | 214,20    |
| 31. | 2413547308164       | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                      | kg  | 0,0304     | 25,00    | 0,76      |
| 32. | 2416566101572       | Spuma de poliuretan                                                                                                          | kg  | 1,7528     | 100,00   | 175,28    |
| 33. | 2430116104160       | Email alchidic                                                                                                               | kg  | 0,7000     | 65,00    | 45,50     |
| 34. | 2430116104841       | Vopsele uscate pentru vopsiri interioare                                                                                     | kg  | 0,0624     | 55,00    | 3,43      |
| 35. | 2430127317192       | Diamoniu fosfat                                                                                                              | kg  | 34,8400    | 25,00    | 871,00    |
| 36. | 24302261000001      | Fuga                                                                                                                         | kg  | 30,7604    | 30,00    | 922,81    |
| 37. | 2430226100700       | Grund alchidic                                                                                                               | kg  | 0,8000     | 35,00    | 28,00     |
| 38. | 2430226101466       | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78                                                                                              | kg  | 5,4600     | 26,00    | 141,96    |
| 39. | 2430226101600       | Chit siliconic                                                                                                               | kg  | 0,6146     | 35,00    | 21,51     |
| 40. | 2430226101700       | Grund de impregnare pe baza de rasini alchidice in solventi organici                                                         | kg  | 2,8000     | 25,00    | 70,00     |
| 41. | 2430226102197       | Chit pe baza de rasini alchidice                                                                                             | kg  | 0,3000     | 25,00    | 7,50      |
| 42. | 2430226102202       | Chit de cutit alchidic                                                                                                       | kg  | 1,8200     | 25,00    | 45,50     |
| 43. | 2430226109050       | Vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici                                                                      | kg  | 5,0400     | 65,00    | 327,60    |
| 44. | 2430226109300       | Diluant organic                                                                                                              | kg  | 5,8800     | 40,00    | 235,20    |
| 45. | 2430226109444       | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                                                                                      | kg  | 1,0000     | 40,00    | 40,00     |
| 46. | 2462106110400       | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica                                                                                    | kg  | 19,1100    | 4,00     | 76,44     |
| 47. | 2462106110557       | Adeziv de acril sau latex                                                                                                    | kg  | 124,4320   | 4,00     | 497,73    |
| 48. | 2462106110601       | Paste antiseptice                                                                                                            | kg  | 10,1920    | 25,00    | 254,80    |
| 49. | 2521106718272       | Profil pentru etansare din spuma polimerica                                                                                  | m   | 17,7870    | 20,00    | 355,74    |
| 50. | 2640122303000       | Coame metalice pentru placi tip tigla                                                                                        | buc | 35,5740    | 50,00    | 1 778,70  |
| 51. | 2651122100024       | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                               | kg  | 12,2400    | 2,60     | 31,82     |
| 52. | 2651122100027       | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                  | kg  | 16,6400    | 2,60     | 43,26     |
| 53. | 2651122100402       | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                | kg  | 1 083,2600 | 2,60     | 2 816,48  |
| 54. | 2651122100442       | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                    | kg  | 163,5920   | 2,60     | 425,34    |
| 55. | 2653102100000       | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                                           | kg  | 55,8000    | 4,00     | 223,20    |
| 56. | 2661112800655       | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                             | m2  | 10,5560    | 160,00   | 1 688,96  |
| 57. | 2661112800700       | Placi sau piscoturi de gresie                                                                                                | m2  | 63,8600    | 180,00   | 11 494,80 |
| 58. | 26621027002012<br>2 | Tabla profilata KL/LS20                                                                                                      | m2  | 64,0000    | 165,00   | 10 560,00 |

|      |                |                                                                             |     |            |          |                |
|------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|----------------|
| 59.  | 2663102100000  | Beton                                                                       | m3  | 7,6612     | 2 000,00 | 15 322,40      |
| 60.  | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                               | m3  | 0,5760     | 2 000,00 | 1 152,00       |
| 61.  | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                          | m3  | 2,7180     | 0,00     | 0,00           |
| 62.  | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                   | kg  | 251,1000   | 4,00     | 1 004,40       |
| 63.  | 2666122800325  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                | m   | 12,0600    | 90,00    | 1 085,40       |
| 64.  | 2666122800555  | Element de inchidere                                                        | buc | 7,8280     | 30,00    | 234,84         |
| 65.  | 2670112202051  | Placi din ceramica granit                                                   | m2  | 28,8456    | 180,00   | 5 192,21       |
| 66.  | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                           | buc | 9,7360     | 4,00     | 38,94          |
| 67.  | 2682132600001  | Cerceveli (Переpleты)                                                       | m2  | 0,5000     | 15,00    | 7,50           |
| 68.  | 2682132600465  | Folie suplimentara polimerica                                               | m2  | 390,8850   | 12,00    | 4 690,62       |
| 69.  | 2710403640000  | Tabla plana protejata anticoroziv                                           | kg  | 177,8700   | 15,00    | 2 668,05       |
| 70.  | 2710403643000  | Placi din tabla amprentata tip tigla                                        | m2  | 409,1010   | 155,00   | 63 410,65      |
| 71.  | 2710403740000  | Pazie din tabla protejata anticoroziv                                       | buc | 14,2296    | 60,00    | 853,78         |
| 72.  | 2710406311726  | Burlan rotund prefabricat tip brass                                         | m   | 29,9880    | 86,00    | 2 578,97       |
| 73.  | 2710406311800  | Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass                                | m   | 41,0970    | 72,00    | 2 958,98       |
| 74.  | 27321036461502 | Tabla profilata tip KL/LS20                                                 | m2  | 23,1000    | 155,00   | 3 580,50       |
| 75.  | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                 | kg  | 0,4704     | 22,00    | 10,35          |
| 76.  | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                               | kg  | 1,6200     | 22,00    | 35,64          |
| 77.  | 27431235490271 | Opritori de zapada                                                          | m   | 42,0000    | 60,00    | 2 520,00       |
| 78.  | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                       | kg  | 47,0400    | 20,00    | 940,80         |
| 79.  | 2811236312000  | Sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor de plafon | m2  | 23,1000    | 25,00    | 577,50         |
| 80.  | 2811237329800  | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)          | kg  | 0,0034     | 35,00    | 0,12           |
| 81.  | 2822115708000  | Element de sustinere                                                        | buc | 172,8000   | 3,00     | 518,40         |
| 82.  | 2840136312702  | Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m                                     | buc | 57,6000    | 62,00    | 3 571,20       |
| 83.  | 2840136312703  | Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m                                     | buc | 25,6000    | 36,00    | 921,60         |
| 84.  | 28631463108081 | Balamale (петли)                                                            | buc | 4,0000     | 20,00    | 80,00          |
| 85.  | 28631463112701 | Cremon (ручка оконная)                                                      | buc | 1,0000     | 20,00    | 20,00          |
| 86.  | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                  | kg  | 81,5040    | 30,00    | 2 445,12       |
| 87.  | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                     | kg  | 0,2352     | 65,00    | 15,29          |
| 88.  | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                    | buc | 266,5600   | 1,00     | 266,56         |
| 89.  | 2874115830000  | Pilnii de curatire                                                          | buc | 7,1400     | 35,00    | 249,90         |
| 90.  | 2874115833871  | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                          | buc | 3 072,0000 | 0,30     | 921,60         |
| 91.  | 2874115833874  | Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm                                           | buc | 1 792,0000 | 0,17     | 304,64         |
| 92.  | 2874115837745  | Suruburi                                                                    | buc | 391,4000   | 0,45     | 176,13         |
| 93.  | 2874116312500  | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta        | m   | 55,6920    | 80,00    | 4 455,36       |
| 94.  | 2874145887049  | Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111                                 | kg  | 0,6600     | 35,00    | 23,10          |
| 95.  | 28741458870491 | Cuie de constructie                                                         | kg  | 1,4000     | 35,00    | 49,00          |
| 96.  | 2875274000050  | Elemente de legatura                                                        | buc | 11,0540    | 35,00    | 386,89         |
| 97.  | 2875274000501  | Cot de jgheab                                                               | buc | 7,8280     | 115,00   | 900,22         |
| 98.  | 2875274000502  | Cot burlan                                                                  | buc | 14,2800    | 65,00    | 928,20         |
| 99.  | 2875274000503  | Cot de capat                                                                | buc | 7,1400     | 65,00    | 464,10         |
| 100. | 2875274110001  | Piesa de legatura                                                           | buc | 7,1400     | 35,00    | 249,90         |
| 101. | 2875274110101  | Piesa de racordare jgheab -burlan                                           | buc | 7,8280     | 87,00    | 681,04         |
| 102. | 2875276311231  | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi                                        | buc | 54,7960    | 35,00    | 1 917,86       |
| 103. | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                          | kg  | 100,6300   | 22,00    | 2 213,86       |
| 104. | 2875276312000  | Accesorii metalice pentru fixare                                            | buc | 3 201,6600 | 0,65     | 2 081,08       |
| 105. | 28752763120001 | Шпильки (fise)                                                              | buc | 4 078,8000 | 0,02     | 81,58          |
| 106. | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                     | buc | 0,2080     | 120,00   | 24,96          |
| 107. | 4011106202741  | Energie electrica                                                           | kw  | 3,5683     | 3,00     | 10,70          |
| 108. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                               | m3  | 1,6065     | 8,00     | 12,85          |
| 109. | 4100126202818  | Apa                                                                         | m3  | 2,3106     | 8,00     | 18,48          |
|      |                | <b>Total materiale de constructii</b>                                       |     |            |          | <b>199 393</b> |

#### Utilaje de constructii:

|    |                |                                                                 |      |        |        |        |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------|
| 1. | 2410520006700  | Automacara                                                      | h-ut | 0,0312 | 450,00 | 14,04  |
| 2. | 24105200067531 | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу) | h-ut | 0,1100 | 450,00 | 49,50  |
| 3. | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                    | h-ut | 0,9240 | 200,00 | 184,80 |

|                                     |                |                                                                                    |      |          |        |              |
|-------------------------------------|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|--------------|
| 4.                                  | 2811230007606  | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)                | h-ut | 540,0000 | 2,00   | 1 080,00     |
| 5.                                  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,4620   | 50,00  | 23,10        |
| 6.                                  | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 14,7140  | 10,00  | 147,14       |
| 7.                                  | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut | 7,6800   | 10,00  | 76,80        |
| 8.                                  | 2940420007679  | Fierastrau mecanic                                                                 | h-ut | 0,5300   | 10,00  | 5,30         |
| 9.                                  | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 45,5412  | 10,00  | 455,41       |
| 10.                                 | 2952240004021  | Mixer electric                                                                     | h-ut | 0,7960   | 10,00  | 7,96         |
| 11.                                 | 2952270002921  | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)                                | h-ut | 0,3120   | 100,00 | 31,20        |
| 12.                                 | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                               | h-ut | 4,4400   | 20,00  | 88,80        |
| 13.                                 | 2952270003204  | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw                                | h-ut | 2,6000   | 25,00  | 65,00        |
| 14.                                 | 2952270003205  | Masina de taiat piatra universala                                                  | h-ut | 2,0440   | 25,00  | 51,10        |
| 15.                                 | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                   | h-ut | 7,4400   | 10,00  | 74,40        |
| 16.                                 | 29522700038171 | Malaxor de mortar 200 l actionat electric                                          | h-ut | 0,2240   | 10,00  | 2,24         |
| 17.                                 | 2952270003820  | Malaxor mobil, electric                                                            | h-ut | 0,3080   | 10,00  | 3,08         |
| 18.                                 | 2952270003830  | Dreptar de aluminiu = 2,00 m                                                       | h-ut | 15,6000  | 10,00  | 156,00       |
| 19.                                 | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                              | h-ut | 0,3852   | 25,00  | 9,63         |
| 20.                                 | 2955270002608  | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)                                | h-ut | 0,0510   | 25,00  | 1,27         |
| 21.                                 | 2955270002609  | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)   | h-ut | 0,1600   | 25,00  | 4,00         |
| 22.                                 | 3110500002401  | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                          | h-ut | 0,1900   | 25,00  | 4,75         |
| 23.                                 | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                               | h-ut | 1,8500   | 450,00 | 832,50       |
| 24.                                 | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                                    | h-ut | 0,0728   | 300,00 | 21,84        |
| 25.                                 | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                 | h-ut | 0,5526   | 300,00 | 165,78       |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |                |                                                                                    |      |          |        | <b>3 556</b> |

|                                                  |         |         |
|--------------------------------------------------|---------|---------|
| Прямые затраты                                   | lei     | 300 941 |
| CASM (ПЗ) * 24 %                                 | 24,00 % | 23 518  |
| Transportarea materialelor (ПЗ+CASM) * 5 %       | 5,00 %  | 9 970   |
| Cheltuieli de regie (ПЗ+CASM+Transp) * 3 %       | 3,00 %  | 10 033  |
| Beneficiu de deviz (ПЗ+CASM+Transp+Cheltu) * 5 % | 5,00 %  | 17 223  |
| TVA (ПЗ+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %        | 20,00 % | 72 337  |

**Total deviz:**

**434 022**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie la OMF Cucoara,      Investitor**  
**IMSP CS Larga Noua, raionul Cahul**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                   | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|--------|
|        |                             |                                                                                                                                           |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                         | 4    | 5                                      | 6                    | 7      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de reparatie</b>                                                                                                            |      |                                        |                      |        |
|        |                             | <b>1.1. Acoperis sarpant</b>                                                                                                              |      |                                        |                      |        |
| 1      | RpCI42A                     | Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.                                                           | m    |                                        |                      | 7,10   |
|        | 7213050013100               | Tinichigiu                                                                                                                                | h-om | 0,0900                                 | 50,00                | 4,50   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                     | h-om | 0,0500                                 | 50,00                | 2,50   |
|        | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                   | h-ut | 0,0100                                 | 10,00                | 0,10   |
| 2      | RpCI42B                     | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile | m2   |                                        |                      | 36,20  |
|        | 7213050013100               | Tinichigiu                                                                                                                                | h-om | 0,3600                                 | 50,00                | 18,00  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                     | h-om | 0,3600                                 | 50,00                | 18,00  |
|        | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                   | h-ut | 0,0200                                 | 10,00                | 0,20   |
| 3      | RpCH32C                     | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor                | m2   |                                        |                      | 9,30   |
|        | 7124010010700               | Dulgher                                                                                                                                   | h-om | 0,0900                                 | 50,00                | 4,50   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                     | h-om | 0,0900                                 | 50,00                | 4,50   |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                       | h-ut | 0,0300                                 | 10,00                | 0,30   |
| 4      | RpCH05D                     | Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase                                              | m    |                                        |                      | 193,07 |
|        | 71240100107001              | Dulgher                                                                                                                                   | h-om | 0,6800                                 | 50,00                | 34,00  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                     | h-om | 0,3000                                 | 50,00                | 15,00  |
|        | 2875276311528               | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                        | kg   | 1,1750                                 | 22,00                | 25,85  |
|        | 2874145887049               | Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111                                                                                               | kg   | 0,0150                                 | 35,00                | 0,53   |
|        | 2010102908738               | Grinzi rasin.cu 4 fete plane                                                                                                              | m3   | 0,0235                                 | 5 000,00             | 117,50 |
|        | 2940420007679               | Fierastrau mecanic                                                                                                                        | h-ut | 0,0100                                 | 10,00                | 0,10   |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                       | h-ut | 0,0100                                 | 10,00                | 0,10   |
| 5      | RpCH06C                     | Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin dublarea capriorilor intre 2 reazeme                                                   | buc  |                                        |                      | 188,65 |
|        | 71240100107001              | Dulgher                                                                                                                                   | h-om | 0,4800                                 | 50,00                | 24,00  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                     | h-om | 0,2000                                 | 50,00                | 10,00  |
|        | 2010102906900               | Rigle de rasinoase                                                                                                                        | m3   | 0,0300                                 | 5 000,00             | 150,00 |
|        | 2875276311528               | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                        | kg   | 0,2000                                 | 22,00                | 4,40   |
|        | 2940420007679               | Fierastrau mecanic                                                                                                                        | h-ut | 0,0150                                 | 10,00                | 0,15   |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                       | h-ut | 0,0100                                 | 10,00                | 0,10   |
| 6      | RpCH06E                     | Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu buloane                                                                 | kg   |                                        |                      | 42,52  |
|        | 71240100107001              | Dulgher                                                                                                                                   | h-om | 0,2500                                 | 50,00                | 12,50  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                     | h-om | 0,1500                                 | 50,00                | 7,50   |
|        | 2875276311528               | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                        | kg   | 1,0200                                 | 22,00                | 22,44  |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                       | h-ut | 0,0080                                 | 10,00                | 0,08   |
| 7      | CN50A                       | Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.                                                                 | m3   |                                        |                      | 284,46 |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                  | h-om | 0,8500                                 | 50,00                | 42,50  |
|        | 1212121212121               | apa                                                                                                                                       | m3   | 0,2300                                 | 5,00                 | 1,15   |
|        | 2124117000002               | Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara                                                                                               | kg   | 1,7000                                 | 24,00                | 40,80  |
|        | 2430127317192               | Diamoniu fosfat                                                                                                                           | kg   | 6,7000                                 | 25,00                | 167,50 |
|        | 2430116104841               | Vopsele uscate pentru vopsiri interioare                                                                                                  | kg   | 0,0120                                 | 55,00                | 0,66   |
|        | 2320166200755               | Petrol distilat tip 0/200                                                                                                                 | kg   | 1,0000                                 | 20,00                | 20,00  |
|        | 2410520006700               | Automacara                                                                                                                                | h-ut | 0,0050                                 | 450,00               | 2,25   |
|        | 2952270002921               | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)                                                                                       | h-ut | 0,0600                                 | 100,00               | 6,00   |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5       | 6        | 7      |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|--------|
|    | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0120  | 300,00   | 3,60   |
| 8  | CN51A          | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.                                                                                                                                                                                                               | m3   |         |          | 62,55  |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,2500  | 50,00    | 12,50  |
|    | 2462106110601  | Paste antiseptice                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,9600  | 25,00    | 49,00  |
|    | 2410520006700  | Automacara                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0010  | 450,00   | 0,45   |
|    | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0020  | 300,00   | 0,60   |
| 9  | CE17A          | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate<br>Material marunt=1,03                                                                                                                                                                           | m2   |         |          | 27,06  |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2000  | 50,00    | 10,00  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0500  | 50,00    | 2,50   |
|    | 2682132600465  | Folie suplimentara polimerica                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 1,1500  | 12,00    | 14,21  |
|    | 28752763120001 | Шпильки (fise)                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 12,0000 | 0,02     | 0,25   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0100  | 10,00    | 0,10   |
| 10 | CE30A          | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (.),rigle ded rasinoase 50x30mm Ltot 320m, V=0.48m3<br>Коэффициент к трудозатратам=0,40 | m2   |         |          | 17,07  |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,2250  | 50,00    | 4,50   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0700  | 50,00    | 1,40   |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   |         | 5 000,00 | 7,27   |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,1200  | 30,00    | 3,60   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0300  | 10,00    | 0,30   |
| 11 | CE30A          | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (.),rigle ded rasinoase 100x30mm Ltot 860m, V=0.48m3                                    | m2   |         |          | 57,74  |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,2250  | 50,00    | 11,25  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0700  | 50,00    | 3,50   |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   |         | 5 000,00 | 39,09  |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,1200  | 30,00    | 3,60   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0300  | 10,00    | 0,30   |
| 12 | CE07A          | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)<br>Material marunt=1,05                                                                                                                                                                                        | m2   |         |          | 268,00 |
|    | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,9000  | 50,00    | 45,00  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,2500  | 50,00    | 12,50  |
|    | 2710403643000  | Placi din tabla amprentata tip tigla                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2   | 1,1500  | 155,00   | 187,16 |
|    | 2710403640000  | Tabla plana protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,5000  | 15,00    | 7,88   |
|    | 2875276312000  | Accesorii metalice pentru fixare                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 9,0000  | 0,65     | 6,14   |
|    | 2640122303000  | Coame metalice pentru placi tip tigla                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,1000  | 50,00    | 5,25   |
|    | 2710403740000  | Pazie din tabla protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,0400  | 60,00    | 2,52   |
|    | 2521106718272  | Profil pentru etansare din spuma polimerica                                                                                                                                                                                                                                                                          | m    | 0,0500  | 20,00    | 1,05   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0500  | 10,00    | 0,50   |
| 13 | CK26D          | Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu                                                                                                                                                                                                                                                                   | m    |         |          | 71,10  |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0900  | 50,00    | 4,50   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0100  | 50,00    | 0,50   |
|    | 27431235490271 | Opritori de zapada                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m    | 1,0000  | 60,00    | 60,00  |
|    | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 6,0000  | 1,00     | 6,00   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0100  | 10,00    | 0,10   |
| 14 | CE20A          | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv<br>Material marunt=1,03                                                                                                                                                                                                                               | m    |         |          | 199,57 |
|    | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,3000  | 50,00    | 15,00  |
|    | 2710406311800  | Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass                                                                                                                                                                                                                                                                         | m    | 1,0500  | 72,00    | 77,87  |
|    | 2875276311231  | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi                                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 1,4000  | 35,00    | 50,47  |
|    | 2666122800555  | Element de inchidere                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 0,2000  | 30,00    | 6,18   |
|    | 2875274000050  | Elemente de legatura                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 0,1000  | 35,00    | 3,60   |
|    | 2875274110101  | Piesa de racordare jgheab -burlan                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,2000  | 87,00    | 17,92  |
|    | 2875274000501  | Cot de jgheab                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,2000  | 115,00   | 23,69  |
|    | 2874115837745  | Suruburi                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 10,0000 | 0,45     | 4,63   |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5       | 6        | 7        |
|----|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------|
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0200  | 10,00    | 0,20     |
| 15 | CE22A           | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv<br>Material marunt=1,02                                                                                                                                                                 | m    |         |          | 193,91   |
|    | 7213050013100   | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,3500  | 50,00    | 17,50    |
|    | 2710406311726   | Burlan rotund prefabricat tip brass                                                                                                                                                                                                                  | m    | 1,0500  | 86,00    | 92,11    |
|    | 2875274000502   | Cot burlan                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,5000  | 65,00    | 33,15    |
|    | 2875274110001   | Piesa de legatura                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,2500  | 35,00    | 8,93     |
|    | 2413217300010   | Cleme                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,5000  | 15,00    | 7,65     |
|    | 2874115830000   | Pilnii de curatire                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,2500  | 35,00    | 8,93     |
|    | 2875274000503   | Cot de capat                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,2500  | 65,00    | 16,57    |
|    | 2875274000050   | Elemente de legatura                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 0,2500  | 35,00    | 8,93     |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0150  | 10,00    | 0,15     |
| 16 | CK29E           | Streasina simpla suspendata din tabla profilata (Tabla profilata tip KL/Ls 20) prinsa pa sistem grila ascunsa                                                                                                                                        | m2   |         |          | 319,15   |
|    | 7422010060100   | Timplar                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 2,4000  | 50,00    | 120,00   |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,2000  | 50,00    | 10,00    |
|    | 27321036461502  | Tabla profilata tip KL/LS20                                                                                                                                                                                                                          | m2   | 1,0500  | 155,00   | 162,75   |
|    | 2811236312000   | Sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor de plafon                                                                                                                                                                          | m2   | 1,0500  | 25,00    | 26,25    |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0150  | 10,00    | 0,15     |
| 17 | CF54Af          | Placarea peretilor cu Tabla profilata tip KL/LS20 montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si feresrelor                                                                                                | m2   |         |          | 389,96   |
|    | 7422010060100   | Timplar                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 2,3000  | 50,00    | 115,00   |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,2000  | 50,00    | 10,00    |
|    | 2852107335349   | Lucru la masina                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0500  | 50,00    | 2,50     |
|    | 266210270020122 | Tabla profilata KL/LS20                                                                                                                                                                                                                              | m2   |         | 165,00   | 165,00   |
|    | 2840136312702   | Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,9000  | 62,00    | 55,80    |
|    | 2840136312703   | Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,4000  | 36,00    | 14,40    |
|    | 2874115833871   | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 48,0000 | 0,30     | 14,40    |
|    | 2874115833874   | Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 28,0000 | 0,17     | 4,76     |
|    | 2822115708000   | Element de sustinere                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 2,7000  | 3,00     | 8,10     |
| 18 | CN19A           | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice in solventi organici aplicate pe timplarie de lemn cu un strat de grund de impregnare si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici                         | m2   |         |          | 131,70   |
|    | 7141020013300   | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,6200  | 50,00    | 81,00    |
|    | 2430226101700   | Grund de impregnare pe baza de rasini alchidice in solventi organici                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,2000  | 25,00    | 5,00     |
|    | 2430226109050   | Vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,3600  | 65,00    | 23,40    |
|    | 2430226102202   | Chit de cutit alchidic                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,1300  | 25,00    | 3,25     |
|    | 2430226109300   | Diluant organic                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,4200  | 40,00    | 16,80    |
|    | 2681126001472   | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,5000  | 4,00     | 2,00     |
|    | 1711317306661   | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0500  | 5,00     | 0,25     |
| 19 | CE42A           | Executarea lucamelor                                                                                                                                                                                                                                 | buc  |         |          | 1 580,15 |
|    | 7124010010730   | Dulgher 3                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 5,9700  | 50,00    | 298,50   |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,6330  | 50,00    | 31,65    |
|    | 28631463108081  | Balamale (петли)                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 4,0000  | 20,00    | 80,00    |
|    | 28631463112701  | Сремон (ручка оконная)                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 1,0000  | 20,00    | 20,00    |
|    | 20101029010142  | Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a                                                                                                                         | m3   | 0,0600  | 4 000,00 | 240,00   |
|    | 20101029041693  | Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0600  | 5 000,00 | 300,00   |
|    | 20101029041694  | Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,1000  | 5 000,00 | 500,00   |
|    | 2682132600001   | Cerceveli (Переплеты)                                                                                                                                                                                                                                | m2   | 0,5000  | 15,00    | 7,50     |
|    | 28741458870491  | Cuie de constructie                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,4000  | 35,00    | 49,00    |
|    | 24105200067531  | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,1100  | 450,00   | 49,50    |
|    | 2955270002609   | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, пила дисковая электрическая)                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,1600  | 25,00    | 4,00     |
| 20 | CK25A           | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv | m2   |         |          | 1 756,22 |
|    | 7129200011200   | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,7300  | 50,00    | 36,50    |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5       | 6        | 7        |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------|
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0800  | 50,00    | 4,00     |
|    | 2030112939150 | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare                                                                                                                              | m2   | 1,0000  | 1 650,00 | 1 650,00 |
|    | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm                                                                                                                                                                      | buc  | 4,0000  | 1,00     | 4,00     |
|    | 2416566101572 | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,5000  | 100,00   | 50,00    |
|    | 2430226101600 | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,1750  | 35,00    | 6,13     |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                             | buc  | 0,6000  | 4,00     | 2,40     |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                             | kw   | 1,0000  | 3,00     | 3,00     |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0200  | 10,00    | 0,20     |
| 21 | CK23B         | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv                                            | m2   |         |          | 1 397,47 |
|    | 7129200011200 | Finisor MP                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,6600  | 50,00    | 33,00    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0700  | 50,00    | 3,50     |
|    | 2030112938150 | Ferestre din mase plastice                                                                                                                                                                                    | m2   | 1,0000  | 1 300,00 | 1 300,00 |
|    | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm                                                                                                                                                                      | buc  | 4,0000  | 1,00     | 4,00     |
|    | 2416566101572 | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,4700  | 100,00   | 47,00    |
|    | 2430226101600 | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,1650  | 35,00    | 5,77     |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                             | buc  | 0,4000  | 4,00     | 1,60     |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                             | kw   | 0,8000  | 3,00     | 2,40     |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0200  | 10,00    | 0,20     |
| 22 | CB14A         | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)                                                          | m2   |         |          | 50,93    |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,7500  | 50,00    | 37,50    |
|    | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0003  | 5 000,00 | 1,50     |
|    | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0001  | 5 000,00 | 0,50     |
|    | 2010102919000 | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                                                                                                                                                          | m3   | 0,0003  | 5 000,00 | 1,50     |
|    | 2020142925412 | PFL dur de 6 mm                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,00012 | 7 000,00 | 0,84     |
|    | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0030  | 30,00    | 0,09     |
|    | 2811230007606 | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)                                                                                                                                           | h-ut | 4,5000  | 2,00     | 9,00     |
| 23 | TrI1AG12G2    | Materialele din grupa G - cherestea, rasinoase -, avind lungimea de peste 3 m - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2                                                                                   | t    |         |          | 40,00    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,8000  | 50,00    | 40,00    |
| 24 | TrI1AF07A5    | Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe rampa, in auto categoria 2                                                                                          | t    |         |          | 50,00    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,0000  | 50,00    | 50,00    |
| 25 | TsI51A3       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                                                                                                                       | t    |         |          | 9,21     |
|    | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0307  | 300,00   | 9,21     |
|    |               | <b>1.2. Acoperis sarpant la copertine</b>                                                                                                                                                                     |      |         |          |          |
| 26 | RpCI42B       | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile                                                                     | m2   |         |          | 36,20    |
|    | 7213050013100 | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,3600  | 50,00    | 18,00    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,3600  | 50,00    | 18,00    |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0200  | 10,00    | 0,20     |
| 27 | RpCP45D       | Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc                                                                                                                                | kg   |         |          | 2,19     |
|    | 7214240021800 | Lacatus mecanic                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0200  | 50,00    | 1,00     |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0200  | 50,00    | 1,00     |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0008  | 25,00    | 0,02     |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0010  | 20,00    | 0,02     |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0030  | 10,00    | 0,03     |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0050  | 25,00    | 0,13     |
| 28 | CL18A         | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava profilata 20x40x2 Ltot=28m, Masa=47.04kg) | kg   |         |          | 31,14    |
|    | 7214240021810 | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1900  | 50,00    | 9,50     |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0100  | 50,00    | 0,50     |
|    | 7212030022700 | Sudor                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0100  | 50,00    | 0,50     |
|    | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0100  | 22,00    | 0,22     |
|    | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0000  | 20,00    | 20,00    |
|    | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0050  | 65,00    | 0,33     |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                           | 4     | 5      | 6        | 7        |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|----------|
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                           | kw    | 0,0080 | 3,00     | 0,02     |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                    | kg    | 0,0150 | 5,00     | 0,07     |
| 29 | CN21B          | Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul                                                                                                                                             | m2    |        |          | 67,75    |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                             | h-om  | 1,0000 | 50,00    | 50,00    |
|    | 2430226100700  | Grund alchidic                                                                                                                                                                                                                                              | kg    | 0,0800 | 35,00    | 2,80     |
|    | 2430226109444  | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                                                                                                                                                                                                                     | kg    | 0,1000 | 40,00    | 4,00     |
|    | 2430226102197  | Chit pe baza de rasini alchidice                                                                                                                                                                                                                            | kg    | 0,0300 | 25,00    | 0,75     |
|    | 2430116104160  | Email alchidic                                                                                                                                                                                                                                              | kg    | 0,0700 | 65,00    | 4,55     |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                           | buc   | 0,1000 | 4,00     | 0,40     |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                             | kg    | 0,0500 | 5,00     | 0,25     |
|    | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                                                                                                                | kg    | 0,1000 | 50,00    | 5,00     |
| 30 | CE07A          | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Tabla tip tigla gr. minim 0,45mm Material marunt=1,05                                                                                                 | m2    |        |          | 268,00   |
|    | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 0,9000 | 50,00    | 45,00    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 0,2500 | 50,00    | 12,50    |
|    | 2710403643000  | Placi din tabla amprentata tip tigla                                                                                                                                                                                                                        | m2    | 1,1500 | 155,00   | 187,16   |
|    | 2710403640000  | Tabla plana protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                                                           | kg    | 0,5000 | 15,00    | 7,87     |
|    | 2875276312000  | Accesorii metalice pentru fixare                                                                                                                                                                                                                            | buc   | 9,0000 | 0,65     | 6,14     |
|    | 2640122303000  | Coame metalice pentru placi tip tigla                                                                                                                                                                                                                       | buc   | 0,1000 | 50,00    | 5,25     |
|    | 2710403740000  | Pazie din tabla protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                                                       | buc   | 0,0400 | 60,00    | 2,52     |
|    | 2521106718272  | Profil pentru etansare din spuma polimerica                                                                                                                                                                                                                 | m     | 0,0500 | 20,00    | 1,05     |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0500 | 10,00    | 0,50     |
|    |                | <b>1.3. Pereu</b>                                                                                                                                                                                                                                           |       |        |          |          |
| 31 | RpCA02A        | Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pinla la 1,5 m adincime                                                                                                                                                  | m3    |        |          | 363,87   |
|    | 9312040019600  | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 2,5000 | 50,00    | 125,00   |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 0,6000 | 50,00    | 30,00    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 4,0000 | 50,00    | 200,00   |
|    | 2010102904418  | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942                                                                                                                                                                                                       | m3    | 0,0015 | 5 000,00 | 7,50     |
|    | 2010102901170  | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                                                                                                                                                     | m3    | 0,0008 | 1 200,00 | 0,95     |
|    | 2811237329800  | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)                                                                                                                                                                                          | kg    | 0,0010 | 35,00    | 0,04     |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                               | m3    | 0,0010 | 8,00     | 0,01     |
|    | 2955270002608  | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)                                                                                                                                                                                                         | h-ut  | 0,0150 | 25,00    | 0,38     |
| 32 | CB01B          | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile                                                                                                                      | m2    |        |          | 206,30   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 0,1800 | 50,00    | 9,00     |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 1,8200 | 50,00    | 91,00    |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                          | kg    | 0,0500 | 22,00    | 1,10     |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                               | kg    | 0,1000 | 22,00    | 2,20     |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                  | kg    | 0,1200 | 30,00    | 3,60     |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                    | kg    | 0,1200 | 20,00    | 2,40     |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                    | m3    | 0,0030 | 4 000,00 | 12,00    |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,0010 | 5 000,00 | 5,00     |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                       | m3    | 0,0160 | 5 000,00 | 80,00    |
| 33 | TsC53B         | Compactarea pamintului cu piatra sparta                                                                                                                                                                                                                     | 100m2 |        |          | 3 203,00 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                        | h-om  | 6,8100 | 50,00    | 340,50   |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                               | m3    | 5,1000 | 550,00   | 2 805,00 |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,5000 | 8,00     | 4,00     |
|    | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                                       | h-ut  | 2,1400 | 25,00    | 53,50    |
| 34 | TsC54B         | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                         | m3    |        |          | 777,30   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,9900 | 50,00    | 49,50    |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                               | m3    | 1,1500 | 550,00   | 632,50   |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,1000 | 8,00     | 0,80     |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,2100 | 50,00    | 10,50    |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,4200 | 200,00   | 84,00    |
| 35 | CA03F01        | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Bc20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01 | m3    |        |          | 2 388,41 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5       | 6        | 7        |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------|
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                     | h-om | 3,4500  | 50,00    | 172,50   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,4000  | 50,00    | 20,00    |
|    | 2663102100000  | Beton                                                                                                                                                                                                        | m3   | 1,0200  | 2 000,00 | 2 070,59 |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                | m3   | 0,1000  | 8,00     | 0,81     |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,6000  | 20,00    | 12,00    |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,2500  | 450,00   | 112,50   |
|    |                | <b>1.4. Soclu</b>                                                                                                                                                                                            |      |         |          |          |
| 36 | RpCM33B        | Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare                                                                                                                                               | m2   |         |          | 115,22   |
|    | 7132010010900  | Faiantar                                                                                                                                                                                                     | h-om | 1,1500  | 50,00    | 57,50    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                        | h-om | 1,1500  | 50,00    | 57,50    |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0030  | 8,00     | 0,02     |
|    | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0200  | 10,00    | 0,20     |
| 37 | RpCJ12A        | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane                                             | m2   |         |          | 115,46   |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,3300  | 50,00    | 66,50    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,3700  | 50,00    | 18,50    |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0240  | 0,00     | 0,00     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                | kg   | 9,5700  | 2,60     | 24,88    |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                            | m3   | 0,0270  | 200,00   | 5,40     |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0070  | 8,00     | 0,06     |
|    | 29522700038171 | Malaxor de mortar 200 l actionat electric                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0080  | 10,00    | 0,08     |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0040  | 10,00    | 0,04     |
| 38 | CI21A          | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm<br>Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01                                                                                     | m2   |         |          | 363,45   |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                     | h-om | 2,9000  | 50,00    | 145,00   |
|    | 2670112202051  | Placi din ceramica granit                                                                                                                                                                                    | m2   | 1,0200  | 180,00   | 185,44   |
|    | 2462106110557  | Adeziv de acril sau latex                                                                                                                                                                                    | kg   | 4,4000  | 4,00     | 17,78    |
|    | 24302261000001 | Fuga                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,4300  | 30,00    | 13,03    |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0020  | 8,00     | 0,02     |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0253  | 10,00    | 0,25     |
|    | 2952270003820  | Malaxor mobil, electric                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0110  | 10,00    | 0,11     |
|    | 2952270003205  | Masina de taiat piatra universala                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0730  | 25,00    | 1,82     |
|    |                | <b>1.5. Amenajarea cu pavaj</b>                                                                                                                                                                              |      |         |          |          |
| 39 | DG01A          | Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip                                                                                 | m2   |         |          | 6,50     |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1300  | 50,00    | 6,50     |
| 40 | DG04B          | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                           | m    |         |          | 16,00    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,3200  | 50,00    | 16,00    |
| 41 | DE11A          | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                    | m    |         |          | 204,73   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1200  | 50,00    | 6,00     |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1800  | 50,00    | 9,00     |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0480  | 2 000,00 | 96,00    |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                               | kg   | 1,0200  | 2,60     | 2,65     |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                            | m3   | 0,0030  | 200,00   | 0,60     |
|    | 2666122800325  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                                                                                                                                                 | m    | 1,0050  | 90,00    | 90,45    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0030  | 8,00     | 0,02     |
| 42 | DE18B          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2   |         |          | 280,20   |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,0124  | 50,00    | 50,62    |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0316  | 50,00    | 1,58     |
|    | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                             | m2   | 1,0150  | 160,00   | 162,40   |
|    | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                  | kg   | 1,6000  | 2,60     | 4,16     |
|    | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                    | kg   | 15,7300 | 2,60     | 40,90    |
|    | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                         | m3   | 0,0050  | 200,00   | 1,00     |
|    | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                           | m3   | 0,0857  | 200,00   | 17,14    |
|    | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,0200  | 120,00   | 2,40     |
|    |                | <b>1.6. Pardoseli din placi de gresie</b>                                                                                                                                                                    |      |         |          |          |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                              | 4    | 5       | 6      | 7      |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|--------|
| 43 | RpCK41C        | Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc                                                                       | m2   |         |        | 24,29  |
|    | 7132040012700  | Parchetar                                                                                                                                                      | h-om | 0,2300  | 50,00  | 11,50  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                          | h-om | 0,2300  | 50,00  | 11,50  |
|    | 2320166200729  | Parchetin                                                                                                                                                      | l    | 0,0300  | 25,00  | 0,75   |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                            | m3   | 0,0300  | 8,00   | 0,24   |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                            | h-ut | 0,0300  | 10,00  | 0,30   |
| 44 | RpCK01B1       | Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale) | m2   |         |        | 74,17  |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                       | h-om | 0,3200  | 50,00  | 16,00  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                          | h-om | 0,2800  | 50,00  | 14,00  |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                  | kg   | 13,1500 | 2,60   | 34,19  |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                              | m3   | 0,0420  | 200,00 | 8,40   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                  | m3   | 0,0100  | 8,00   | 0,08   |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                             | m3   | 0,0330  | 0,00   | 0,00   |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                               | h-ut | 0,1200  | 10,00  | 1,20   |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                            | h-ut | 0,0300  | 10,00  | 0,30   |
| 45 | CG17D1         | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2                          | m2   |         |        | 361,77 |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                       | h-om | 2,6100  | 50,00  | 130,50 |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                          | h-om | 0,2900  | 50,00  | 14,50  |
|    | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                                                                                                                                  | m2   | 1,0300  | 180,00 | 185,40 |
|    | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                                                                                      | kg   | 4,0500  | 4,00   | 16,20  |
|    | 24302261000001 | Fuga                                                                                                                                                           | kg   | 0,3000  | 30,00  | 9,00   |
|    | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                                                                            | buc  | 20,0000 | 0,10   | 2,00   |
|    | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                                                                             | kg   | 0,9000  | 4,00   | 3,60   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                    | h-ut | 0,0450  | 10,00  | 0,45   |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0120  | 10,00  | 0,12   |
| 46 | CI14B          | Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv<br>Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,05                                                 | m    |         |        | 114,77 |
|    | 7132010010900  | Faiantar                                                                                                                                                       | h-om | 0,3000  | 50,00  | 15,00  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                          | h-om | 0,1000  | 50,00  | 5,00   |
|    | 2874116312500  | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta                                                                                           | m    | 1,0200  | 80,00  | 85,68  |
|    | 2462106110400  | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica                                                                                                                      | kg   | 0,3500  | 4,00   | 1,47   |
|    | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                                                                            | buc  | 6,0000  | 0,10   | 0,63   |
|    | 2430226101466  | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78                                                                                                                                | kg   | 0,1000  | 26,00  | 2,73   |
|    | 2952270003830  | Dreptar de aluminiu = 2,00 m                                                                                                                                   | h-ut | 0,3000  | 10,00  | 3,00   |
|    | 2952270003204  | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw                                                                                                            | h-ut | 0,0500  | 25,00  | 1,25   |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0010  | 10,00  | 0,01   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.